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2 mi erős es egységes pártunk a felszabadulás 
óta megoldott minden feladatot, ami élé a történe-
lem állította. Dolgozó népünk üdvére íés felvirágozd 
sára megoldja azokat a célokat is, amelyeket rnosl 
tűztünk ki magunk élé. 

(Rákosi elvtársnak a budapesti pártaktíva 
0'ésén elmondott beszédéből.) 

L évfolyam 15. szám 1953 augusztus 26 Ára 40 fillér 

Az új tanév e l é 
r ¡Szeptember 1-én ú j tanévet kez-
eleinek felsőoktatási intézményeink. 
ElVsöéves hallgatók ezrei iratkoz-
nak be egyetemeinkre és főiskolá-
inkra, hogy növeljék azok számát, 
akiilt néhány év múlva értelmiségi 
munkakörökben szolgálják hazán-
kalt és népünket. 

'A nyári felvételi vizsgákon foko-
eoitt követelményeket állíthattunk 
elsőéveseink elé, hiszen a kiválo-
gatásra nagyobb lehetőség volt, 
mind eddig bármikor. A felvételek 
során szakmai és politikai tekin-
tetben legfejlettebbnek bizonyult, 
z címmel munkás- és parasztszár-
mazású hallgatóink sokkal köny-
nyebben nőnek majd fel az egye-
terni feladatokhoz, mint az előző 
éviekben, amikor a rendkívül nagy 
felvételi keretszámok megnehezí-
tették, hogy csak az arra alkalmas 
hallgatók kerüljenek az egyetemek 
és főiskolák padjaiba. 

Mindebből azonban korántsem 
következik az, hogy az év kezdete-
kor ne tekintsük egyik legfonto-
sabb feladatunknak elsőéveseink 
tájékoztatását és minden irányú iá. 
moyatását. Éveken keresztül ta-
pasztalhattuk, hogy elsőéveseink 
igen sok időt és energiát pazarol-
nak el az első hetekben, mivel tá-
jékozatlanok az egyetemi tanulás, 
az egyetemi élet bonyolultabb for-
máiban. 

Akadtak olyanok, akiket meg-
riasztottak a megnövekedett köve-
telmények, önbizalmukat vesztet-
ték. Az ilyenek, ha nem kaptak 
kellő segítséget és bátorítást, letör-
tek és csak hosszabb idő múlva 
szedték össze magukat. De voltak 
olyan hallgatók is az elmúlt évek-
ben, akik a régi, burzsoá egyete-
mek munkátlan életéről szereztek 
valahonnan tájékoztatást és ezt 
helytelenül rávetítették a mi egye-
temeink viszonyaira. Ezek nem 
fogták meg mindjárt a dolog vé-
«ét és erősen lemaradtak; mire 
eszbe kaptak, már nem volt köny-
hyű a mulasztásaikat pótolni. 
Egyesek a fejlődésükhöz szükséges 
DlSZ-munkát nem kapták meg 
mindjár t és ezért nem tudtak kel-
lő módon beleilleszkedni az egye-
temi ifjúság életébe. Mások az 
egyetemi feladatok súlya alatt — 
támogatás híjján — maguk vonul-
tak vissza hosszabb időre az if jú-
sági szervezet munkájától. Különö-
sen sok mulasztás történt a múlt-
ban a szakérettségisekkel kapcsolat-
ban. Kétségtelen, hogy ezek a hi-
bák évről-évre csökkentek, azon-
ban még a legutolsó tanévben is 
jelentős gótjai voltak az elsőéve-
sek fejlődésének. 

Mindez egyik legfontosabb fel-
adatként jelöli meg az elsőévesekről 
•való fokozott gondoskodást. Ez azt 
jelenti, hogy beiratkozásukat meg-
felelő útbaigazítással egyszerűen és 
gyorsan bonyolítsuk le. Jelenti to-
vábbá, hogy diákotthonban való 
áthelyezésüket és menzai étkezésü-
ket megérkezésük után azonnal se-
gítsük rendezni. Gondoskodnunk 
kell, hogy kellő útbaigazítást kap-
janak mindjárt kezdetkor a vá-
lasztott szaktárgyakról. Az első 
előadásokon az oktatók reálisan 
omUa*'ák meg az elsőéves hallga-
tókra váró szakmai feladatokat. 
Ki kell térniök az előadóknak a 
jegyzetelés problémáira. A párt-
szervezeteknek és a DISZ-nek 
gondoskodnia kell arról, hogy rövid 
időn belül minden elsőéves hall-
gató képességeinek és korábbi gya. 
ícorlatának megfelelő társadalmi 

munkát kapjon és ennek végzésé-
hez a szükséges egyéni útbaigazí-
tást is meg kell adni. A felsőbb 
évesek segítő törődését, gondosko-
dását is lépten-nyomon érezniök 
kelL Ilyen módon zökkenőmentes-
sé lehet tenni elsőéveseink beil-
leszkedését az egyetemi életbe és 
elkerüljük, hogy egyes hallgatók 
drága tandíjat fizessenek azért, 
hogy csak saját kárukon okulva, 
kerülőkkel és buktatókkal találják 
meg helyüket társaik sorában. 

A gondoskodásnak, természete-
sen, ki kell terjednie felsőbb éves 
hallgatóinkra is. Ez mindenekelőtt 
abban áll, hogy a tematikákat, kö-
telező olvasmányok jegyzékét, stb. 
mindjárt az év indulásakor kifüg-
gesszük, használható állapotba 
hozzuk és rendelkezésre bocsátjuk 
a kézikönyvtárakat, felkészítjük a 
laboratóriumokat, hogy a munka 
akadály nélkül megindulhasson. 

A nyár i , szünet alkalmat adott 
professzorainknak és többi oktató-
inknak arra, hogy előadásarikra 
alaposan felkészüljenek, a múltban 
már előadott anyagot is új, tudo-
mányos eredményekkel bővítsék ki 
és ilyen módon munkájuk korsze-
rű tudományos színvonalát bizto-
sítsák. 

Az egyetemi munkát teljes pon-
tosság és fegyelem jellemezbe mind 
a hallgatóság, mind pedig az elő-
adók részéről a tanév első percétől 
kezdve. El kell kerülnünk, hogy a 
tanév elején egy-két hét lazább 
fegyelemmel, hiányzásokkal foly-
jék le, (ahogyan eddig gyakran 
történt), mert a rossz indulás egy-
részt időveszteséggel jár, másrészt 
rányomhatja bélyegét a további 
munkára is. 

Ehhez viszont az szükséges, hogy 
párt- és DISZ-szervezeteink kez-
dettől sarkukra álljanak, dolgozó-
ink és hallgatóink egyre erősödő 
öntudatára építve segítsenek elhá-
rítani az évkezdés nehézségeit. 

Állami vezetőinknek biztosíta-
niok kell, hogy kellő előkészüle-
tek után az ú j tanévben az egye-
tem minden hallgatója, oktatója és 
más dolgozója teljesítse kötelessé-
gét és lelkesen, lendületesen vé-
gezze munkáját . Gazdasági szerve-
inknek jól fel kell használniok a 
még hátralévő időt, hogy a munka 
minden területen kellő gazdasági-
technikai feltételek között indul-
hasson meg. 

Az elkövetkező hetekben tehát 
minden erőnket a tanév zökkenő-
mentes megkezdésére kell összpon-
tosítanunk. Munkánk azonban 
csak akkor lesz eredményes, ha 
ezek az erőfeszítések nem prakti-
cista módon, egyik napról a má-
sikra történnek, hanem hosszúle-
járatú, jól átgondolt munkatervek 
alapján biztosítjuk a további fo-
lyamatos munkát. Ennek kapcsán 
fordítsunk kezdettől elegendő fi-
gyelmet a marxizmus-leninizmus, 
az orosz nyelv és a honvédelmi is-
meretek tanulásának előmozdítására. 
Fejlesszük tovább a tavalyi gya-
korlatot, amikor e tárgyak tanulá-
sának segítésére eredményes lé-
pések történtek az állami vezetés, 
az intézetek és tanszékek, vala-
mint a párt- és DISZ-szervezetek 
részéről. 

Pártunk és kormányunk pro-
grammjának megvalósítását akkor 
szolgáljuk, ha az új tanévben év-
végi jó eredményeink színvonaláról 
indulva töretlenül és egyenletesen 
fejlesztjük egyetemeink munkáját 
tovább. 

Száztizenegy ország 30 .000 fiataljának felhívása 
az egósz világ ifjúságához 

' Drág* barátaink! Mi, a IV. Vi-
lágifjúsági Találkozó résztvevői 
béke és a barátság zászlaja 

• alatt 
gyűltünk össze. A mi boldog, ra-
gyogó összejövetelünk bizonyítéka 
volt annak, hogy a fiatalok — bár-
milyen véleményük és meggyőző-
désük legyen is — mindig megért-
betik egymást. 

Boldogságra vágyunk, a béke és 
barátság győzelmét akarjuk látni, 
amely megnyitja előttünk a kor-
látlan jövőt. 

Felhívjuk a világ ifjúságát, egye-
sítse fiatal erejét annak érdekében, 
hogy: 

a tárgyalások szelleme győzzön, 
az erőszak helyett, mint ahogy er-
re a koreai fegyverszünet létreho-
zatala mutatott példát; 

minden nép legyen saját ügyei-
nek ura és a nemzetek között va-
lósuljanak meg az egymás iránti 
bizalmon és az egyenlő jogokon 
alapuló kapcsolatok; 

az ifjú nemzedék Jobb jövőbe 
vetett reményei váljanak valóra, 
mindenütt tartsák tiszteletben a 
fiatalok jogait; 

minden korlátozás nélkül fejlőd-
jenek a kulturális és sportkapcso-
latok, amelyek a különböző orszá-
gok ifjúsága közötti jobb megér-
tésre vezetnek. 

Fiatalok! Egyesüljünk, hogy a 
jobb jövőbe vetett reményeink 
\alóraváljanak! 

Előre, világ ifjúsága! 

„Az egészségügy kiváló dolgozó ja" kitüntetést kapott 
a szegedi Orvosegyetem három dolgozója 

Népköztársaságunk alkotmányá-
nak negyedik évfordulója alkalmá-
ból pártunk és kormányunk szá-
mos dolgozót tüntetett ki jó mun-
kájáért. Többek között az egész-
ségügy kiváló dolgozóit is megju-
talmazták. Augusztus 19-én ZSOL-
DOS Sándor egészségügyi minisz-
ter elvtárs adta át a kitüntetése-
ket. A szegedi Orvosegyetem há-

rom dolgozója kapta meg «az 
egészségügy kiváló dolgozója» jel-
vényt: SZALAY Éva, a Sebészeti 
Klinika műtősnője, dr. IVÁN 
László, az Orvosegyetem gazdasági 
hivatalának beruházási előadója és 
KELEMEN István klinikai szak-
munkás. 

Ezek az újabb kitüntetések ismét 
rámutatnak arra, hogy dolgozó 

népünk vezetői igen nagy megbe* 
csülésben részesítik azokat, akik 
munkahelyükön kiválóan megáll-
ják helyüket és kimagasló teljesít-' 
ményeket érnek el. Szalay, Iván és 
Kelemen elvtársak példája buzdí-
tóan hat egyetemeink és főisko-
lánk valamennyi dolgozójára s va-
lamennyien büszkék vagyunk 
élenjáró munkatársainkra. 

Felvéte l i v izsgák az orosz szakon 
Ünneplő ruhában, kissé félénken 

beszélget a jövendő elsőéves hall-
gatók egyik csoportja, az Orosz 
Intézet folyosóján. Izgatott kíván-
csisággal várják a Felvételi Bizott-
ság előtt felelő társukat, hogy 
utána kérdések özönével halmoz-
zák el. Szinte mindent egyszerre 
szeretnének megtudni róla. «Mit 
kérdeztek? Hogy feleltél? Sike-
rült-e a felvétel?» Az érdeklődő 
várakozás sem akadályozhatja meg 
őket, hogy közben szét ne tekint-
senek ú j munkahelyükön. Élénk 

tak rendezni. Ezeken az összejöve-
teleken a hallgatók és előadók kö-
zösen szórakoznak, jókedvű mula-
tozás közben pellengérezik ki az 
esetleges alkalmakként felmerülő 
hiányosságokat. 

«— Ma már természetesnek ta-
láljuk, hogy ilyen jól felszerelt tu-
dományos intézet várja a jövó 
évad egyetemi hallgatóit. Bezzeg 
néhány évvel ezelőtt még gondolni 
sem mertünk arra, hogy fiainkat 
egyetemre küldjük,» — mondja az 
egyik édesanya, aki fiával együtt 

Nyelvtanóra az Orosz Intézetben 

figyelemmel vizsgálják az intézet 
minden részét.' Örömmel fedezik 
fel az orosznyelvű dekorációs fel-
iratok közt az ismert szavakat, 

a hatalmas szovjet nép 

vezetőinek fényképeit. Szeretettel 
beszélgetnek el a jövőről. Nagy 
érdeklődéssel figyelik egy felsőéves 
DISZ-tag előadását az intézet tör-
ténetéről, az orosz szakos hallgatók 
évközi munkájáról. Minden apró, 
más számáratalán jelentéktelennek 
tűnő részlet után kíváncsiskodnak. 
Ismerkednek az egyetemi élettel, 
ízelítőt kapnak a rájuk váró fel-
adatokból. Nem sajnálják az időt 
és boldogan nézik végig a két eme-
leten elhelyezkedő intézet tanter-
meit, képzeletben feldíszítik úgy, 
mintha saját szobájuk lenne. A 
tiszta, napsütéses termek nagy 
megelégedést keltenek a szemlélő-
ben, s vágyat ébresztenek a' felvé-
telire várakozó fiatalokban, hogy 
mielőbb e tantermek padjai között 
tanulhassanak. Az ú j elsőévesek 
külön tantermeket, külön tanuló-
szobákat kapnak. Öröm az ilyen 
termekben, ilyen intézetben tanul-
ni. A felsőbb éves orosz szakos 
hallgatók azt is örömmel újságol-
ják, hogy a tanulmányaikra, az 
orosz nyelv elsajátítására vonatko-
zó problémáik megoldásában min-
dig kézséggel segítenek az intézet 
tanárai és oktatói. 

Hemcsak szép tanulószobák, 

ízlésesen feldíszített tanter-
mek várják az új hallgatókat, ha-
nem többszáz kötetes, frissen bő-
vült könyvtár is a mellette lévő ol-
vasóteremmel. A könyvtár polcai 
roskadoznak a legjobb szovjet és 
magyar írók remekeitől. Ugyan-
csak számottevő a tanulmányok el-
sajátításához szükséges szakköny-
vek mennyisége is. Az elmélyült 
tanulás lehetőségének mindenolda-
lú biztosítása mellett az intézet 
vezetői nem feledkeztek meg a 
szórakoztatás feltételeiről sem. Le-
mezjátszó rádió, 200 opera- és 
tánclemez áll a hallgatók rendel-
kezésére. Megtudják ú j elsőévese-
ink, hogy az Orosz Intézet hallga-
tói rövid időközönként belső, vi-
dám esteket, «vecser-inkákat» szók-. 

eljött megnézni az Orosz Intéze-
tet, a szegedi Bölcsészettudományi 
kart. «Most szeretettel fogadják a 

fiatalokat, barátságosan elbeszél-* 
getnek a felvételi vizsgákon kívül 
is az érettségizett diákokkal. Ter-
mészetesnek találjuk fiainkkal 
együtt, hogy 

senki számára sem 
elérhetetlen az egyetem. 

Milyen kár, hogy fejem fölött kis-« 
sé eljárt az i d ő . . . Amire én csak 
álmaimban mertem gondolni, most 
a fiamon keresztül valóra válik, 
Kellemes benyomással távozom, 
mert tudom, hogy a fiam a lehető 
legjobb helyen tanul, Orosz tanár 
lesz. . .» 

Az orosz szakos Felvételi Bízott-' 
ság körültekintő gondossággal és 
megértő szeretettel érdeklődik a 
tanulók tudása, szaktárgyaikban 
való tájékozottsága iránt. A feszé-
lyezetlen légkörben kerek feleletek 
születnek. Szinte szárnyrakapva 
beszél a leendő elsőéves Lóczl Já-
nos is az orosz irodalom szépségei-
ről, de bátran csillogtatja tudását 
Mészáros Éva és Papp Géza elv-
társ is. 

A felvételi vizsgák lezárultak, s 
néhány nap múlva már újból ta-
lálkozni fognak a felvett hallgatók 
a beiratkozásnál, az évnyitó ün-
nepélyen. Nyugodt szívvel mond-
hatjuk, hogy a Felvételi Bizottság 
jó munkát végzett és eredmé-
' nyes munkájának köszönhető, 
hogy azok kerültek sorainkba, akik 
legjobban kiérdemelték, hogy egye-
temen tanulhassanak. 

i l" Pénzes István 

Uióvixsgásóink feladatai 
Á nyári szünet az egyetemeken 

is végefelé közeledik és ez szüksé-
gessé teszi, hogy az utóvizsgák je-
lentőségére irányítsuk rá a figyel-
met. 

Hallgatóink egyrésze az elmúlt 
tanév egyes vizsgáin nem fe-
lelt meg, vagy a vizsgákon meg 
sem jelent. Számszerűleg a hallga-
tóknak aránylag jelentékeny része 
adós egy, vagy több vizsgájának le-
tételével. így pl. a természettudo-
mányi karon 104, a bölcsészettudo-
mány karon 29, a jogi karon 36 
hallgatónknak van utóvizsgája 
hátra. A fenti számok az illető ka-
rok hallgatóságának 13.83, 7.32, Il-
letve 14.69 százalékát teszik. Tisz-
tában kell lennünk azzal, hogy az 
egyetemünkön folyó értelmiségi ká-
derképzés sikere szempontjából 
nagy súllyal esik latba az a körül-
mény, hogy ezeket a vizsgaadóssá-
gokat maradéktalanul felszámol-
juk, az utóvizsgák sikerét és ezzel 
az utóvizsgázók továbtanulását biz-
tosítsuk. 

Az erre vonatkozó rendeletek sze-
rint az őszi utóvizsga-időszak szep-
tember 1-től 15-ig terjed. A készü-
lés céljából rendelkezésre álló idő 
tehát már elég rövid és ezért az 
érdekelt hallgatóknak teljes erővel 
törekedniök kell annak jő kihasz-
nálására. Azok, akik nyári tábor-
ban vannak, a táborozás befeje-
zése és hazatérésük után hamaro-
san lássanak hozzá a vizsgára való 
komoly tanuláshoz. 

Természetesen az utóvizsgákkal 
kapcsolatban is igen nagy — sőt 
fokozott — szükség van arra, hogy 
a tanszékek az utóvizsgázók szá-
mára megfelelő, felkésülésükhöz 
minden segítséget megadjanak. 
Legkésőbb augusztus 24-től kezdve 
valamennyi tanszéken konzultációs 
lehetőséget kell nyújtani az utó-
vizsgára tanuló hallgatók számára. 
A konzultációk gyakoriságának és 
időpontjának megállapításánál le-
gyünk figyelemmel a hallgatók kí-
vánságaira: arra kell törekedni4 

hogy a konzultációk üteme lehető-
leg egyenletes legyen és ne essünk 
bele ismét a közvetlenül a vizsgák 
előtti »rohamkonzultálás« hibájába. 
Az utóvizsgázók körében helyes ne-
velőmunkát kell kifejteni annak 
érdekében, hogy — rendszeresen 
végzett egyéni tanulás mellett —a 
konzultációkon jelenjenek meg. Eb-
ben a munkában tanszékeink érté-
kes és döntő jelentőségű támoga-
tást fognak kapni a kari párt- és 
DISZ-szervezetektől. 

A tanulmányi osztályok feladata 
az utóvizsgákkal kapcsolatban k>>* 
lönösen abban áll, hogy a vizsgá-
val elmaradt hallgatókkal minél 
előbb teremtsék meg a kapcsola-
tot, állapítsák meg a vizsgák be-1 

osztását és biztosítsák azt, hogy a 
hallgatók a kitűzött napokon fel-
tétlenül megjelenjenek. 

Az utóvizsga előtt álló hallga-» 
tók biztosak lehetnek abban, hogy 
az utóvizsgák is nyugodt légkörben 
fognak lefolyni és vizsgáztatóink 
mindent el fognak követni annak 
érdekében, hogy a vizsgákon teljes 
tudásukat fejthessék ki. Pártunk 
és kormányunk ú j politikai irány-
vonalának megfelelően a vizsgád 
kon is érvényesülni fog az az elv, 
hogy reális, teljesíthető követelmé-
nyeket kell támasztani. Nyíltan 
meg kell mondanunk azonban azt 
is, hogy az utóvizsgák osztályzásá-
nak sem szabad liberálisnak len-
nie és hogy azok, akik az utóvizs-
gákon készületlenül jelennek meg, 
»kegyelmi« alapon való »átcsú-
szásra« nem számíthatnak. 

Mint általában a tanév kezde j 

tén ránk váró feladatok megoldá-
sánál, az utóvizsgák lebonyolítása 
során is méltónak kell lennünk ah-
hoz a lelkes és emelkedett szel-
lemhez, amelyben a világ haladó 
ifjúságának negyedik nagy nem-
zetközi találkozója a közelmúltban 
Bukarestben lefolyt és amely olyan 
meggyőző bizonyítékát nyújtotta a 
különböző országok fiataljai kö-
zötti megértésnek és a békemoz-
galom további megerősödésének. 


